REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    , de 2017.

(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer informações ao Ministério

do Trabalho.

Senhor Presidente,

Requeiro com base no artigo 50, § 2º da Constituição

Federal, e na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, que ouvida a Mesa sejam solicitadas ao Senhor Ministro do

Trabalho as informações que segue:

 Quais as unidades da federação e municípios têm efetuado os

ajustes de contas entre os valores de compensação do RGPS com o RPPS,

de acordo com a Lei  nº 9.796, de 1999?

 Quais são os valores envolvidos, discriminados por unidade da

federação e municípios, ano a ano, a partir de 2010?

 Quantos municípios fizeram acordo de cooperação técnica com a

previdência social?

Justificativa

Desde a edição da Lei nº 9.796, de 1999, denominado Lei

Hauly, vem sendo feita a compensação entre os valores do Regime Geral da

Previdência Social e os Regimes Próprios.

Entretanto, não há uma ampla divulgação dos valores e das

transações efetuadas entre os regimes previdenciários.

Deste modo a presente solicitação visa obter estar informações

para subsidiar o aperfeiçoamento da legislação existente

Assim, é de suma importância o conhecimento destas

informações em lrelação às compensações previdenciárias efetuadas.

Sala das Sessões, em     junho de 2017.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

(PSDB-PR)